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PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS 
ADMINISTRACIJOS DIREKTORIUS
ĮSAKYMAS 
DĖL ŽEMĖS SKLYPO (-Ų) NAUJAI DIDELIŲ GABARITŲ ATLIEKŲ SURINKIMO AIKŠTELEI ĮRENGTI ĮSIGIJIMO EKONOMINIO IR SOCIALINIO PAGRINDIMO, PATVIRTINTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS 2020 M. KOVO 27 D. ĮSAKYMU NR. A-267, PAKEITIMO
2020 m. liepos 3 d.  Nr. A-660
Panevėžys
Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 18 straipsnio 1 dalimi, 
p a k e i č i u Žemės sklypo (-ų) naujai didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelei įrengti įsigijimo ekonominį ir socialinį pagrindimą, patvirtintą Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 m. kovo 27 d. įsakymu Nr. A-267 „Dėl Žemės sklypo (-ų) naujai didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelei įrengti įsigijimo ekonominio ir socialinio pagrindimo patvirtinimo“, ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama).
Šis įsakymas per vieną mėnesį gali būti apskundžiamas Lietuvos administracinių ginčų komisijos Panevėžio apygardos skyriui (Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka, Regionų apygardos administracinio teismo Panevėžio rūmams (Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. Per vienerius metus gali būti apskundžiamas dėl valstybės tarnautojų piktnaudžiavimo ir biurokratizmo Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriams (Gedimino pr. 56, 01110 Vilnius) Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstatymo nustatyta tvarka.
Administracijos direktorius 

  

       Tomas Jukna

PATVIRTINTA
Panevėžio miesto savivaldybės
administracijos direktoriaus
2020 m. kovo 27 d. įsakymu Nr. A-267
(Panevėžio miesto savivaldybės
administracijos direktoriaus
2020 m. liepos 3 d. įsakymo Nr. A-660                           
redakcija)
ŽEMĖS SKLYPO (-Ų) NAUJAI DIDELIŲ GABARITŲ ATLIEKŲ SURINKIMO AIKŠTELEI ĮRENGTI ĮSIGIJIMO EKONOMINIS IR SOCIALINIS PAGRINDIMAS
I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS
Panevėžio miesto savivaldybės taryba 2020 m. vasario 20 d. sprendimu Nr. 1-76 ,,Dėl žemės sklypo įsigijimo Savivaldybės nuosavybėn“ pritarė žemės sklypo (-ų), esančio (-ų) miesto pietinėje dalyje (šalia Matininkų gatvės), įsigijimui Panevėžio miesto savivaldybės nuosavybėn iš privačių asmenų Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamųjų daiktų įsigijimo arba nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1036, nustatyta tvarka. Taip pat sprendime nurodė, kad įsigytame žemės sklype būtų steigiama nauja didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė (toliau – DGASA), naudojama komunalinių atliekų tvarkymo sistemoms diegti, antrinėms žaliavoms surinkti ir jų perdirbimui organizuoti, sąvartynams įrengti ir eksploatuoti.
Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamųjų daiktų įsigijimo arba nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimo tvarkos aprašo (toliau – Aprašas), patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1036, 17 punktu nustatyta, kad perkančioji organizacija, prieš priimdama sprendimą dėl pirkimo organizavimo, parengia Nekilnojamojo daikto pirkimo ekonominį ir (ar) socialinį pagrindimą. Pirkimo sprendimo ekonominiame ir (ar) socialiniame pagrindime turi būti išnagrinėtos bent kelios poreikio įgyvendinimo alternatyvos; siūloma tinkamiausia argumentuota poreikio įgyvendinimo alternatyva ir pirkimo būdas, kuriuos pasirinkus tam skirtos lėšos bus naudojamos efektyviai ir racionaliai; nurodyti pasiūlymų vertinimo kriterijai ir jų lyginamasis svoris. Ekonominį ir (ar) socialinį pagrindimą tvirtina perkančiosios organizacijos vadovas (Aprašo 18 punktas).
Perkančioji organizacija gali pirkti tik tuos nekilnojamuosius daiktus, kurie būtini jos steigimo dokumentuose nustatytai veiklai vykdyti (Aprašo 2 punktas).
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 31 punkte nustatyta, kad komunalinių atliekų tvarkymo sistemų diegimas, antrinių žaliavų surinkimo ir perdirbimo organizavimas, sąvartynų įrengimas ir eksploatavimas – savarankiškoji savivaldybės funkcija.
II SKYRIUS
ESAMOS SITUACIJOS ANALIZĖ
2004 m. birželio 28 d. šešios Panevėžio apskrities savivaldybės pasirašė jungtinės veiklos sutartį dėl UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centro įsteigimo, kuria įsipareigojo kooperuoti savo turtą, darbą ir žinias bendrai diegiant regioninę atliekų tvarkymo sistemą, apimančią atliekų surinkimą, vežimą, perdirbimą ir šalinimą visoje Panevėžio apskrityje. 2005 m. liepos 1 d. UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras (toliau – PRATC) įregistruotas Juridinių asmenų registre.
Nuo pat įmonės įsteigimo PRATC įgyvendino ES lėšomis finansuojamus projektus: ,,Panevėžio regiono atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas“, „Panevėžio regiono senų sąvartynų ir šiukšlynų uždarymas“, „Panevėžio regiono didelių gabaritų atliekų surinkimo ir kompostavimo aikštelių įrengimas“, „Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtra“.
Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2005 m. liepos 15 d. nutarimu Nr. 780 „Dėl regioninių atliekų tvarkymo sistemos sukūrimo projektų pripažinimo turinčiais valstybinę svarbą“ (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2006 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 20 redakcija) Panevėžio regiono atliekų tvarkymo sistemos sukūrimo projektas pripažintas turinčiu valstybinę svarbą.
Įgyvendinus šiuos projektus, Panevėžio regione sukurta atliekų tvarkymo sistema ir būtina infrastruktūra: įrengtas regioninis sąvartynas ir kompostavimo aikštelė, Panevėžio mieste pastatytos dvi DGASA.
Šiuo metu, įgyvendinant projektą „Panevėžio regiono komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“, yra galimybė, gavus papildomą finansavimą, Panevėžio mieste įrengti dar vieną naują DGASA. 2019 m. gruodžio 13 d. parengtame LR aplinkos ministro 2016 m. balandžio 27 d. įsakymo Nr. D1-281 „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos“ 05.2.1-APVA-R-008 priemonės „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra“ projektų finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projekte atsižvelgta į PRATC prašymą ir numatoma skirti lėšų naujai DGASA įrengti.
Viena iš finansavimo sąlygų – turi būti suformuotas tokio pobūdžio objekto statybai tinkamos paskirties (žemės sklypo naudojimo būdas – pramonės ir sandėliavimo teritorija) ne mažesnis kaip 30 arų žemės sklypas.
Šiuo metu PRATC Panevėžio mieste eksploatuoja dvi DGASA: Senamiesčio g. 114B ir Savitiškio g. 8. Augant gyventojų sąmoningumui, ženkliai didėja į šias aikšteles pristatomų atliekų kiekis.
Svarbu pažymėti, kad 2020 m. sausio 1 d. AB „Panevėžio specialus autotransportas“ uždarė DGASA (Pilėnų g. 43, Panevėžys), kuri per metus priimdavo apie 900 t atliekų ir aptarnaudavo pietinės miesto dalies gyventojus. Dėl šios priežasties kitose PRATC eksploatuojamose aikštelėse padidėjo gyventojų pristatomų atliekų kiekis, aikštelėse susidaro gyventojų eilės, sulaukiama gyventojų skundų dėl patiriamo nepatogumo gabenant atliekas į kitose miesto dalyse esančias aikšteles.
Įvertinus esamą situaciją, darytina išvada, kad siekiant užtikrinti tinkamą atliekų tvarkymo infrastruktūros išdėstymą reiktų išplėsti esamų aikštelių tinklą Panevėžio mieste ir įrengti dar vieną DGASA, turinčią šiuolaikiškus įrenginius ir tinkamą infrastruktūrą.
III SKYRIUS
ŽEMĖS SKLYPO ĮSIGIJIMO POREIKIO ĮGYVENDINIMO ALTERNATYVOS
I alternatyva.
Įsigyti ne mažesnį kaip 30 ir ne didesnį kaip 60 arų sklypą Panevėžio miesto pietinėje dalyje.
Įsigijus sklypą, bus įgyvendinta Panevėžio miesto savivaldybės ir PRATC funkcija – sukurta racionali atliekų tvarkymo sistema, tenkinanti visuomenės poreikius; užtikrinta gera aplinkos kokybė, nepažeidžiant rinkos ekonomikos; taip pat įgyvendinti Europos Sąjungos reikalavimai atliekų tvarkymo srityje.
Atsižvelgiant į tai, kad didžioji dalis būsimos aikštelės naudotojų būtų miesto gyventojai, įrengus aikštelę miesto teritorijoje, gyventojams būtų lengviau ją pasiekti, todėl sumažėtų transporto išlaidos.
Įrengus naują DGASA, pagerėtų komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų kokybė: didesnis antrinių žaliavų ir DGASA prieinamumas, išplėstas DGASA pajėgumas, įrengiant mainų punktą ir mažinant DGASA atstumą iki gyventojų. Dalis gyventojų turėtų galimybę arčiau namų atsikratyti nereikalingomis stambių gabaritų atliekomis, sumažėtų atliekų pristatymo į DGASA kaštai ir laiko sąnaudos. Aikštele galėtų naudotis visi Panevėžio miesto ir dalis rajono gyventojų, tikslinės DGASA priemonės grupės dydis ~ 50–100 tūkst. gyventojų.
DGASA tikslingiausia įrengti pietinėje miesto dalyje, nes:
1. šioje miesto dalyje neliko DGASA;
2. dauguma gyventojų buvo įpratę naudotis AB „Panevėžio specialus autotransportas“ eksploatuojama aikštele (Pilėnų g. 43);
3. šioje miesto dalyje yra sodų teritorijos, jų savininkams patogiau pristatyti atliekas į netoliese įrengtą aikštelę;
4. tolygiau pasiskirstytų klientų srautai;
5. pagerėtų antrinių žaliavų, tekstilės ir kitų atliekų surinkimo sąlygos.
II alternatyva.
PRATC kreiptis į Panevėžio rajono savivaldybę dėl žemės sklypo naujai didelių gabaritų aikštelei įrengti skyrimo.
Atsižvelgiant į tai, kad didžioji dauguma būsimos aikštelės naudotojų būtų miesto gyventojai, aikštelės įrengimas Panevėžio rajono administracinėse ribose padidintų atliekų pristatymo kaštus, padidėtų transporto, laiko sąnaudos, gyventojams susidarytų nepatogumų.
III alternatyva.
Eksploatuoti ir papildomai plėsti PRATC dvi turimas aikšteles.
Netolygiai pasiskirstytų klientų srautai.
Šiuo metu PRATC Panevėžio mieste eksploatuoja dvi DGASA: Senamiesčio g. 114B ir Savitiškio g. 8. Augant gyventojų sąmoningumui, ženkliai didėja ir į aikšteles pristatomų atliekų kiekis. Taip pat nuo 2020 m. sausio 1 d. uždarius DGASA, adresu: Pilėnų g. 43, kuri per metus priimdavo apie 900 t ir aptarnaudavo miesto pietinės dalies gyventojus, PRATC eksploatuojamose dvejose aikštelėse ypač padidėjo pristatomų atliekų kiekis, aikštelėse susidaro gyventojų eilės, išauga pristatomų atliekų kaštai ir sulaukiama skundų dėl patiriamo nepatogumo.
Ekonomiškai tikslinga pasirinkti I alternatyvą – įsigyti ne mažesnį kaip 30 ir ne didesnį kaip 60 arų sklypą Panevėžio miesto pietinėje dalyje.
Kitų galimų alternatyvų nenustatyta.
IV SKYRIUS
PIRKIMO OBJEKTAS IR PRIVALOMIEJI REIKALAVIMAI
Pirkimo objektas – žemės sklypas, jo dalis arba keli žemės sklypai, esantys vienas šalia kito (toliau – Žemės sklypas).
Žemės sklypas turi būti:
1. Panevėžio miesto bendrojo plano teritorijos Nr. T-35 pramonės ir sandėliavimo zonoje.
2. Teritorijos plotas nuo 0,30 iki 0,60 ha. Žemės sklypo, jo dalies arba visų kartu esančių sklypų viena kraštinė turi būti ne mažesnė kaip 50 metrų.
3. Nuo asfaltuoto kelio nutolęs ne daugiau kaip 300 metrų.
4. Atstumas nuo Žemės sklypo iki skirstomųjų inžinerinių tinklų (vandens tiekimo, nuotekų šalinimo, elektros tinklų) turi būti ne daugiau kaip 500 metrų.
5. Žemės sklype neturi būti pastatų ar kitų statinių.
6. Žemės sklypas negali būti ginčo objektas teisme, įkeistas, areštuotas, su įsipareigojimais kredito įstaigai.
V SKYRIUS
PIRKIMO BŪDAS IR VERTINIMO KRITERIJAI
Apraše numatyti du nekilnojamųjų daiktų pirkimo būdai: skelbiamų derybų ir neskelbiamų derybų.
Pirkimas neskelbiamų derybų būdu gali būti atliekamas tik motyvuotu pirkimų komisijos arba už pirkimo vykdymą atsakingo asmens sprendimu esant bent vienai iš šių sąlygų:
1. jeigu iš anksto yra žinoma konkreti nekilnojamųjų daiktų buvimo vieta, nekilnojamieji daiktai atitinka perkančiosios organizacijos poreikius ir kitos alternatyvos to neužtikrina;
2. jeigu perkami nekilnojamieji daiktai, esantys užsienio valstybėse, ir perkančioji organizacija negali jų įsigyti skelbiamų derybų būdu efektyviai ir racionaliai naudodama tam skirtas lėšas;
3. jeigu vykdant skelbiamas derybas pirkimo procedūros baigiasi (kandidatui atsisakius pasirašyti pirkimo sutartį; visų kandidatų pateikti parduodamų nekilnojamųjų daiktų dokumentai neatitinka pirkimo dokumentuose nustatytų reikalavimų; per nustatytą terminą nebuvo gautas nė vienas pasiūlymas) ir pirminės pasiūlymo sąlygos iš esmės nekeičiamos.
Skelbiamos derybos gali būti vykdomos visais atvejais.
Šiuo atveju nėra parinktos konkrečios Žemės sklypo vietos, ji apibrėžiama tik nurodant miesto teritorijos dalį, Žemės sklypo naudojimo būdą, atstumą nuo gyvenamųjų namų ir inžinerinės infrastruktūros objektų, kelių, todėl pirkimas turi būti vykdomas skelbiamų derybų būdu.
Perkančioji organizacija privalomuosiuose reikalavimuose nustatė tik perkamo Žemės sklypo ribas. Kandidatai, teikiantys pasiūlymą, galės siūlyti nuo 30 iki 60 arų Žemės sklypus, todėl vienas iš vertinimo kriterijų – vieno aro kaina.
Pasiūlymų vertinimo kriterijai:
T = T1 + T2 + T3 + T4
	Vertinimo kriterijai
	Lyginamasis svoris įvertinant ekonominį naudingumą

	1. Žemės sklypo vieno aro kaina – T1
	Y1 = 50

	2. Žemės sklypo atitiktis perkančiosios organizacijos poreikiams – T2
	Y2 = 35

	3. Žemės sklypo forma – T3
	Y3 = 10

	4. Žemės sklypo paskirtis, naudojimo būdas – T4
	Y4 = 5


Vertinimo kriterijų reikšmės:
	T kriterijaus parametras
	Apibūdinimas
	Vertinimas

	(T1) Žemės sklypo vieno aro kaina
	(P1.1) siūlomo Žemės sklypo vieno aro kaina mažiausia (x)
	50

	
	(P1.2) siūlomo Žemės sklypo vieno aro kaina didesnė už mažiausią kainą (x+n)
	40

	
	(P1.3) siūlomo Žemės sklypo vieno aro kaina didesnė už (P1.2) kainą (x+n+m)
	30

	
	(P1.n) siūlomo Žemės sklypo vieno aro kaina didesnė už (P1.3) kainą (x+n+m+...+z)
	0

	(T2) Žemės sklypo atitiktis perkančiosios organizacijos poreikiams
(T2 = P2.1+P2.2+P2.3)
	(P2.1) siūlomas Žemės sklypas nuo gyvenamųjų pastatų teritorijų žemės sklypų nutolęs ne arčiau kaip 100 metrų arba kartu su paraiška pateikti žemės sklypų, priskirtų gyvenamųjų pastatų teritorijoms, savininkų sutikimai (laisva forma).
	15

	
	(P2.1) siūlomas Žemės sklypas nuo gyvenamųjų pastatų teritorijų žemės sklypų nutolęs mažiau kaip 100 metrų ir kartu su paraiška nepateikti žemės sklypų, priskirtų gyvenamųjų pastatų teritorijoms, savininkų sutikimai (laisva forma).
	0

	
	(P2.2) Žemės sklypas yra iki 50 m nuo kelio
	10

	
	(P2.2) Žemės sklypas yra nuo 50 iki 100 m kuo kelio
	5

	
	(P2.2) Žemės sklypas yra nuo 100 iki 300 m nuo kelio
	0

	
	(P2.3) komunikacijos įrengtos nedaugiau kaip 100 m nuo sklypo ribos
	10

	
	(P2.3) komunikacijos įrengtos 100–200 m iki sklypo ribos
	5

	
	(P2.3) komunikacijos įrengtos 200–500 m iki sklypo ribos
	0

	(T3) Sklypo forma
	(P3) Žemės sklypo forma taisyklinga keturkampė, viena kraštinė daugiau kaip 50 m
	10

	
	(P3) Žemės sklypo forma netaisyklinga keturkampė, viena kraštinė daugiau kaip 50 m
	5

	
	(P3) Žemės sklypo forma trikampė arba daugiakampė, viena kraštinė daugiau kaip 50 m
	0

	(T4) Sklypo paskirtis ir žemės naudojimo būdas
	(P4) Pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos
	5

	
	(P4) Kita paskirtis
	0


VI SKYRIUS
IŠVADOS IR PASIŪLYMAI
Žemės sklypas DGASA įrengti turi būti perkamas pietinėje miesto dalyje skelbiamų derybų būdu taikant V skyriuje nurodytus vertinimo kriterijus.
____________________
